vim facere possunt. Sed incivile et theatrale genus demonstrativum consumi iisdem formulis, quibus deliberativum. Qui itaque novit planam, puram ac dilucidam facere orationem nec magnitudinem ignorat et eas, in quibus magnitudo consumitur, formulas exercere, praestat praeterea dicendi
 5 moribus et iis, quae mores conficiunt, necnon delicata pulchraque oratione, et cum praecipua illa vi, tum omnibus, quae vim faciunt, exornationibus corroboratur, quae omnia Platoni ab Hermogene tribuuntur, quomodo in artificio ac facultate dicendi non iure optimo admirandus anteponendusque omnibus videtur? »Est enim, ut ab eodem Hermogene dicitur, absolutae
 10 perfectissimaeque oratoriae disciplinae et scire et posse uti occasionibus. Haec etenim praecipua vis est, ut in uno quoque dicendi genere et in unaquaque sententia scias, quo tempore, quo loco, quo modo, in quam personam, qua causa utaris, nec solum ut scias, sed etiam ut possis.« Quod Platonem et scivisse et potuisse testatur.

15 Item cum tria dicendi genera idem auctor Hermogenes ponat, quae 12 etiam figuras appellat, sublime videlicet, tenue, moderatum, quod eorum non apud Platonem invenias? Quippe sublimis, quod et verborum et sententiarum magnitudine constat, usus apud eum plurimus est, cum de rebus divinis ac maximis loquitur. Quale illud est: »Maximus ille princeps
 20 rerum moderator Iuppiter curram agitans volucrem primus incedit curam gerens omnium nutuque universa disponens.« Item illud: »Deus, ut vetus etiam sententia est, initium finemque et medium rerum omnium continens recte incedit, naturae ratione cuncta perlustrans.« Et alibi: »Circa omnium regem omnia sunt et illius gratia omnia, et ipse causa est bonorum om-
 26 nium.« Et rursus: »Bonus erat, bonum autem nullius rei invidia agitari licebat.« Et reliqua, quae verbis figurisque aptissimis ad divinarum rerum gravissimarumque sententiarum explicationem conveniunt. Tenuis autem generis, quod et sententiarum et verborum humilitate extenuatum est, exempla apud Platonem multa inveniri possunt in libris, quos de Legibus
 30 scripsit, ubi de commerciis et agricultura et aliis huiusmodi rebus locutus est. Multa etiam ex ceteris eius sermonibus licet colligere, in quibus saepenumero res quasdam minutas ita accurate pertractat, ut eas ante oculos constituere videatur. Atqui moderati generis frequentior apud eum usus est, praesertim cum de moribus, de honesto, de virtute, de felicitate, de
 36 fine hominis agit sive demonstrando sive eliciendo pedetentim rationes sive asserendo sive alia via disputando; semper enim formam orationis accommodatam subiectae materiae diligentissime servat. Sed de his satis dictum est et plus fortasse, quam res exigere videatur, cum nemo sit solo adversario excepto, qui artificium in dicendo Platonis non admiretur et
 40 ceteris omnibus anteponat.